
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 3 DE ABRIL DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.128/20 
DE 27 DE MARÇO DE 2.020 

 

= Conceder 10 (dez) dias de  férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 
delineados, a partir de 23/03/2020: 

 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Adelia Frutuoso de Lima Aguiar 07/02/2019 a 06/02/2020 

Adrieli Cristina de Souza 09/02/2019 a 08/02/2020 

Alaide Bernes de Souza 07/02/2019 a 06/02/2020 

Aldneia Martins Vicente da Silva 01/12/2018 a 30/11/2019 

Alessandra C Roman Escarpante   01/02/2019 a 31/01/2020 

Alessandro Jose dos Santos   10/02/2019 a 09/02/2020 

Aline Cristina de Souza 22/01/2019 a 21/01/2020 

Aline dos Santos Silva 07/02/2019 a 06/02/2020 

Amanda Carolina Cardoso 01/02/2019 a 31/01/2020 

Ana Carolina de Souza Paixão 01/02/2019 a 31/01/2020 

Andreia Dias Mine 10/02/2019 a 09/02/2020 

Angela Andrea da Silva 07/02/2019 a 06/02/2020 

Antonio Marcos de Araujo 16/02/2019 a 15/02/2020 

Aparecida Fer. Jardim dos Stos 25/07/2018 a 24/07/2019 

Benedita Bolognani de Souza 10/11/2018 a 09/11/2019 

Bruna Dias Pereira 14/02/2019 a 13/02/2020 

Bruna G. De Almeida Açafrão 18/09/2018 a 17/09/2019 

Cacilda Elaine Delboni Lopes 10/10/2018 a 09/10/2019 

Camila Bertolazo dos Reis 26/11/2018 a 25/11/2019 

Camila Gimenes Mariano Costa 22/01/2019 a 21/01/2020 

Camila Itagaki 01/02/2019 a 31/01/2020 

Camila Jeracimo Fer. Fujizawa 22/01/2019 a 21/01/2020 

Camila Martins de Godoy 05/12/2018 a 04/12/2019 

Celia Apa. de Souza Pinheiro 01/08/2018 a 31/07/2019 

Celia Batista Ferreira 19/07/2018 a 18/07/2019 

Cicero Aparecido Cavalcante 12/08/2018 a 11/08/2019 

Cilene dos Santos Ferreira 01/02/2019 a 31/01/2020 

Cintia Fern. Mussio de Oliveira 09/02/2019 a 08/02/2020 

Claudemir Domingues Navarro 01/10/2018 a 30/09/2019 

Claudiana P. Ribeiro de Brito 01/02/2019 a 31/01/2020 

Claudineia A. D. S. G. Parra 01/03/2019 a 29/02/2020 

Cleonice de S. O. Ferreira 01/02/2019 a 31/01/2020 

Cristiane Paula Basso Marqueis 11/12/2018 a 10/12/2019 

Cristina de Andr.F. Tolentino 07/02/2019 a 06/02/2020 

Cristina Teramoto Shida 16/01/2019 a 15/01/2020   

Daiane da Silva Mourato 01/02/2019 a 31/01/2020 

Daniela B. De Almeida Santos 17/12/2018 a 16/12/2019 

Danielle Miriam Ferreira 15/02/2019 a 14/02/2020 



2 
 

Debora N. Dos Santos de Araujo 10/10/2018 a 09/10/2019 

Edilaine D. S. Lacerda Geres 10/02/2019 a 09/02/2020 

Edinalva Pessoa Hirotsu 01/03/2019 a 29/02/2020 

Edna Maria de Moraes Pereira 22/01/2019 a 21/01/2020 

Elenir Jose Santa 19/10/2018 a 18/10/2019 

Elisangela Vieira da Silva 07/02/2019 a 06/02/2020 

Elizabete Alves dos Santos 21/12/2018 a 20/12/2019 

Eloide Leite do Nascimento 01/02/2019 a 31/01/2020 

Elza Pereira da Silva 07/02/2019 a 06/02/2020 

Erika Roberta Ribeiro 01/03/2019 a 29/02/2020 

Ermelinda Duarte Simões 07/02/2019 a 06/02/2020 

Euleni da Solidade R. Queiros 16/12/2018 a 15/12/2019 

Fabiana M. Colombo de Lima 22/01/2019 a 21/01/2020 

Fagner Lima Silva 16/02/2019 a 15/02/2020 

Flavia Hernandes Ribas 24/08/2018 a 23/08/2019 

Francisco Alves Filho 18/02/2019 a 17/02/2020 

Francislene T. C. Ferreira 03/09/2018 a 02/09/2019 

Gerson Cosme dos Santos 01/08/2018 a 31/07/2019 

Gerson Pereira de Souza 09/08/2018 a 08/08/2019 

Geslei Pereira dos Santos 02/12/2018 a 01/12/2019 

Gilvana Pereira Bertolazo 16/12/2018 a 15/12/2019 

Giovana de Rezende Oliveira 01/02/2019 a 31/01/2020 

Gisele de Medeiros Pigini 01/02/2019 a 31/01/2020 

Glaucia Aparecida Pereira 01/08/2018 a 31/07/2019 

Helena Moreira dos Santos 11/10/2018 a 10/10/2019 

Ivana Bezerra da Silva 01/08/2018 a 31/07/2019 

Jaqueline Maria Mendes Felippe 03/02/2019 a 02/02/2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.129/20 

DE 27 DE MARÇO DE 2.020 
 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 
delineados, a partir de 23/03/2020: 

 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Jetro Alexandre 01/01/2019 a 31/12/2019 

João do Nascimento 01/09/2018 a 31/08/2019 

João dos Santos Silva 03/01/2019 a 02/01/2020 

João Paulo dos Santos 01/08/2018 a 31/07/2019 

Joaquim Guirau Parra 07/02/2019 a 06/02/2020 

Jose Aparecido Faria 01/02/2019 a 31/01/2020 

Juliana da Silva 01/02/2019 a 31/01/2020 

Juliana Teixeira de Oliveira 01/02/2019 a 31/01/2020 

Leonor Guanais Veronezi 10/02/2019 a 09/02/2020 

Lilian P. Fujiwara Martineli 08/02/2019 a 07/02/2020 

Luciane Lopes Gentile 01/02/2019 a 31/01/2020 

Lucimara R. Izaias Silvieri 18/02/2019 a 17/02/2020 

Lucimeire M. C. De Magalhães 18/07/2018 a 17/07/2019 

Luiz Claudio David dos Santos 02/02/2019 a 01/02/2020 

Luzia da Silva Palermo 01/03/2019 a 29/02/2020 

Marcia Aparecida da Silva 25/01/2019 a 24/01/2020 

Marcia Regina dos Santos Dezan 01/02/2019 a 31/01/2020 



3 
 

Maria A. C. Santana de Sousa 01/03/2019 a 29/02/2020 

Maria A. Marques da Silva 01/02/2019 a 31/01/2020 

Maria Augusta dos Santos 18/02/2019 a 17/02/2020 

Maria Claudia Sato 24/07/2018 a 23/07/2019 

Maria D. F. Garrossino Guanais 10/02/2019 a 09/02/2020 

Maria das G. S. Castro Ricci 20/09/2018 a 19/09/2019 

Maria do Socorro Bezerra 20/09/2018 a 19/09/2019 

Maria Eugenia de Castro Gallo 03/02/2019 a 02/02/2020 

Maria Helena da Mata   10/02/2019 a 09/02/2020 

Maria Ines do Nasc. Trombini 01/10/2018 a 30/09/2019 

Maria Izabel Dias Dantas 03/02/2019 a 02/02/2020 

Maria J. Vieira da Silva Filha 06/08/2018 a 05/08/2019 

Maria Lucia Andrade da Silva 13/02/2019 a 12/02/2020 

Maria Luiza de O. da Silva 14/12/2018 a 13/12/2019 

Maria S. B. De A. Da Silva 19/02/2019 a 18/02/2020 

Marinez Luiz Barros Cavalcante 01/02/2019 a 31/01/2020 

Milton Antonio Rocha 22/08/2018 a 21/08/2019 

Neuza Pereira do Nasc. Zakimi 01/12/2018 a 30/11/2019 

Pamela Soares da Silva 01/02/2019 a 31/01/2020 

Patricia dos S. R. Da Silva 01/03/2019 a 29/02/2020 

Patricia Rodrigues dos Anjos 22/12/2018 a 21/12/2019 

Raquel C. De Souza Ferreira 01/02/2019 a 31/01/2020 

Romilda Lopes de Souza Pereira 01/02/2019 a 31/01/2020 

Romildo Correia de Araujo 20/09/2018 a 19/09/2019 

Rosalina dos Reis Alves 06/10/2018 a 05/10/2019 

Rosangela Aparecida G. da Silva 11/12/2018 a 10/12/2019 

Rosangela Soares Girico 09/10/2018 a 08/10/2019 

Rosemeire Bombarda Kuramoto 22/01/2019 a 21/01/2020 

Sandra Maria de Araujo 27/01/2019 a 26/01/2020 

Severino Balbino Bezerra 15/08/2018 a 14/08/2019 

Severino Correia da Costa 25/09/2018 a 24/09/2019 

Silvia Fatima Guastalli 16/12/2018 a 15/12/2019 

Simone Guirau Barta 01/02/2019 a 31/01/2020 

Simone Oda 07/02/2019 a 06/02/2020 

Solange M. De O. Faustino 19/07/2018 a 18/07/2019 

Sonia da Silva 16/12/2018 a 15/12/2019 

Sonia Lucas Manzano 11/12/2018 a 10/12/2019 

Sueli Cristina Caputo Pimentel 01/02/2019 a 31/01/2020 

Tamara C. Miranda e Silva 01/02/2019 a 31/01/2020 

Tamires Teixeira Henrique 20/08/2018 a 19/08/2019 

Terezinha da Silva 09/01/2019 a 08/01/2020 

Terezinha Jose Santana 01/12/2018 a 30/11/2019 

Terezinha Peres Ferrari    01/03/2019 a 29/02/2020 

Thaise Paveloski 01/02/2019 a 31/01/2020 

Valeria Aparecida de Souza 01/03/2019 a 29/02/2020 

Vanessa Alves de Araujo Santos 11/02/2019 a 10/02/2020 

Vania Ribeiro Vargas Martins 10/02/2019 a 09/02/2020 

Zita Ferreira de Oliveira 07/02/2019 a 06/02/2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.130/20 

DE 27 DE MARÇO DE 2.020 
 



4 
 

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, aos 
servidores abaixo delineados, a partir de 23/03/2020: 

 
= Andrea Lima da Silva, referentes ao período aquisitivo de 15/02/2019 a 14/02/2020; 
= Fabio Lima Silva, referentes ao período aquisitivo de 05/02/2019 a 04/02/2020; 
= Silvana Garbato, referentes ao período aquisitivo de 07/02/2019 a 06/02/2020. 

 
= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, ao servidor Luiz Carlos 
Barufatti, referentes ao período aquisitivo de 05/01/2019 a 04/01/2020, a partir de 23/03/2020. 

 
= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, ao servidor Bruno de Lima 
Oliveira, referentes ao período aquisitivo de 22/01/2019 a 21/01/2020, a partir de 25/03/2020. 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, 
aos servidores abaixo delineados, a partir de 23/03/2020: 

 
= Amadeu Guirau Parra, referentes ao período aquisitivo de 16/02/2019 a 15/02/2020; 
= Elza Emiko Shigihara, referentes ao período aquisitivo de 01/02/2019 a 31/01/2020; 
 
= Fumio Moniwa, referentes ao período aquisitivo de 02/01/2019 a 01/01/2020; 
 
= Marlene dos Santos Jovelho, referentes ao período aquisitivo de 04/05/2018 a 03/05/2019; 
= Marlon Alexandre Muro Lopes, referentes ao período aquisitivo de 01/08/2018 a 31/07/2019. 
= Teodoro Estevam dos Reis, referentes ao período aquisitivo de 04/04/2019 a 03/04/2020. 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 

delineados, a partir de 23/03/2020: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Aparecido Divino de Lima 07/01/2019 a 06/01/2020 

Cleusa Emilio de Castro Campos 26/02/2019 a 25/02/2020 

Dorival dos Anjos 25/10/2018 a 24/10/2019 

Helena Moreira dos Santos 11/10/2018 a 10/10/2019 

Ione Kimura 01/01/2019 a 31/12/2019 

Izaura Eiko Matsuzaki Sabino 01/10/2018 a 30/09/2019 

Lidiane Midori Jovelho 01/03/2018 a 28/02/2019 

Milton Murakami   02/02/2019 a 01/02/2020 

Noemi Candida de Lima 28/02/2019 a 27/02/2020 

Paulo Guanais Mineiro 03/11/2018 a 02/11/2019 

Pedro Vieira de Jesus 06/01/2019 a 05/01/2020 

Rui Barbosa 10/02/2019 a 09/02/2020 

Severino de Sousa Lemos 01/12/2018 a 30/11/2019 

Tomas Aparecido Bignardi 03/11/2018 a 02/11/2019 

Valnoir Rodrigues da Silva 22/01/2019 a 21/01/2020 

Vanilde Paulino 02/01/2019 a 01/01/2020 

Vera Lucia de Oliveira 06/11/2018 a 05/11/2019 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.131/20 

DE 30 DE MARÇO DE 2.020 
 
CONSIDERANDO que o Município de Bastos, dentro das suas possibilidades e de sua 

competência, tem adotado todas as medidas disponíveis e necessárias para retardar ao máximo a 



5 
 

disseminação do COVID-19, editando os Decretos nº 1284/20, 1286/20, 1287/20, 1288/20 e 

1291/20; 

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a concentração de pessoas e de preservar o grupo 

de risco, bem como a implantação de medidas para preservar servidores e a comunidade, 

reduzindo a possibilidade de transmissão e proliferação da COVID-19, mantendo-se a execução 

dos serviços públicos, que competem a cada Órgão; 

CONSIDERANDO finalmente a edição do Decreto Municipal nº 1.292/20 de 23/03/20 decretando 

estado de Calamidade Pública no Município de Bastos; 

RESOLVE: 

Conceder férias coletivas aos servidores abaixo delineados, pelo período de 10 dias, antecipando 

o período aquisitivo, no que couber, a partir de 23/03/2020:  

FUNCIONÁRIO PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Adriano Toshiyuki Shida 02/05/2019 a 01/05/2020 

Aldrin Claudio Ferreira 05/05/2019 a 04/05/2020 

Aline Cristina da Luz 14/05/2019 a 13/05/2020 

Ana P. G. De Carvalho Santos 01/06/2019 a 31/05/2020 

Ana Patricia M Lopes da Silva 02/04/2019 a 01/04/2020 

Andre Lage de Moraes 20/03/2019 a 19/03/2020 

Angelica S. Trindade de Araujo 02/05/2019 a 01/05/2020 

Angelina Domingues Navarro 02/04/2019 a 01/04/2020 

Aparecida de Paula Fernandes 03/04/2019 a 02/04/2020 

Ariany Daiely dos Santos Kanashiro 20/03/2019 a 19/03/2020 

Beatriz da Silva Guedes 21/05/2019 a 20/05/2020 

Breno Erik dos Santos 12/03/2019 a 11/03/2020 

Camila Ribeiro Dantas 24/06/2019 a 23/06/2020 

Carla Jessica Cavalc. Barbosa 10/05/2019 a 09/05/2020  

Carlos Roberto Faustino 01/04/2019 a 31/03/2020 

Cecilia Geris da Costa 03/03/2019 a 02/03/2020 

Celia Regina Bergamo Yaegashi 10/05/2019 a 09/05/2020 

Claudia Xavier da Silva 03/05/2019 a 02/05/2020 

Cleide Andrade Pessoa da Silva 14/04/2019 a 13/04/2020 

Cleide Maria dos S.De Medeiros 19/06/2019 a 18/06/2020 

Cleide Miguel da Cruz Molina 14/03/2019 a 13/03/2020 

Cleurides Freire da Silva 15/05/2019 a 14/05/2020 

Cristina dos Santos de Souza 16/03/2019 a 15/03/2020 

Delso Ferreira da Silva 02/07/2019 a 01/07/2020 

Divanira Seolin do Nascimento 02/05/2019 a 01/05/2020 

Doralice Zago dos Santos 19/06/2019 a 18/06/2020 

Edna Oliveros   16/03/2019 a 15/03/2020 

Edson Bezerra de Oliveira 10/07/2019 a 09/07/2020 

Edvaldo de Almeida Murata 14/05/2019 a 13/05/2020 

Elaine Cristina Fernandes 16/04/2019 a 15/04/2020 

Elaine dos Santos Oliveira 05/03/2019 a 04/03/2020 

Elaine R Ozarczuki de Sousa 18/03/2019 a 17/03/2020 

Eliane Almeida Pardinho 18/04/2019 a 17/04/2020 

Elias Tetsuo Umakakeba 03/05/2019 a 02/05/2020 

Elis Regina Felippe Trindade 02/05/2019 a 01/05/2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



6 
 

PORTARIA Nº 6.132/20 
DE 30 DE MARÇO DE 2.020 

 
CONSIDERANDO que o Município de Bastos, dentro das suas possibilidades e de sua 

competência, tem adotado todas as medidas disponíveis e necessárias para retardar ao máximo a 

disseminação do COVID-19, editando os Decretos nº 1284/20, 1286/20, 1287/20, 1288/20 e 

1291/20; 

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a concentração de pessoas e de preservar o grupo 

de risco, bem como a implantação de medidas para preservar servidores e a comunidade, 

reduzindo a possibilidade de transmissão e proliferação da COVID-19, mantendo-se a execução 

dos serviços públicos, que competem a cada Órgão; 

CONSIDERANDO finalmente a edição do Decreto Municipal nº 1.292/20 de 23/03/20 decretando 

estado de Calamidade Pública no Município de Bastos; 

RESOLVE: 

Conceder férias coletivas aos servidores abaixo delineados, pelo período de 10 dias, antecipando 

o período aquisitivo, no que couber, a partir de 23/03/2020:  

FUNCIONÁRIO PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Erica C. Bataglia do Amaral 07/06/2019 a 06/06/2020 

Eunice de Oliveira Ribeiro 22/03/2019 a 21/03/2020 

Flavia Cordeiro de Oliveira 05/03/2020 a 04/03/2021 

Franciele H. Xavier Pereira 21/03/2019 a 20/03/2020 

Gabrielle Y. Nascimento Ozawa 14/05/2019 a 13/05/2020 

Gildete Vieira do Nascimento 01/06/2019 a 31/05/2020 

Giovanna Basilio Lima 26/08/2019 a 25/08/2020 

Isabella Luiz da Silva 14/06/2019 a 13/06/2020 

Ivanir Masaro 04/03/2019 a 03/03/2020 

Ivonete Soares da Silva 01/06/2019 a 31/05/2020 

Janete Alexandre da Silva 06/06/2019 a 05/06/2020 

Jaqueline da Silva Oliveira 01/06/2019 a 31/05/2020 

João Marques dos Santos 24/03/2019 a 23/03/2020 

Jose Donizete Estacio 11/12/2019 a 10/12/2020 

Jose Marcelo Silva 05/03/2019 a 04/03/2020 

Josiane Aparecida da Silva 15/03/2019 a 14/03/2020 

Larissa S Watanabe de Oliveira 13/05/2019 a 12/05/2020 

Lays F. Kavauchi de Freitas 19/03/2019 a 18/03/2020 

Leonardo Ruiz Barbosa 02/12/2019 a 01/12/2020 

Lidia A. Da Silva Guedes 10/04/2019 a 09/04/2020 

Lindaura Freires da Silva 01/06/2019 a 31/05/2020 

Luciara Noronha de Carvalho 20/07/2019 a 19/07/2020 

Luiz Carlos dos Santos 26/03/2019 a 25/03/2020 

Marcela Tanimoto 02/04/2019 a 01/04/2020 

Marcia Regina Leite 11/05/2019 a 10/05/2020 

Margarida San Pedro Bononi   18/04/2019 a 17/04/2020 

Maria A. Dos Santos Oyamada 16/06/2019 a 15/06/2020 

Maria Aparecida J.Cruz Santana 14/03/2019 a 13/03/2020 

Maria Batista Barbosa 04/06/2019 a 03/06/2020 

Maria Elizete Teixeira 04/03/2019 a 03/03/2020 

Maria Fabia dos Santos 18/03/2019 a 17/03/2020 

Maria S. Mansano do Nascimento 04/05/2019 a 03/05/2020 



7 
 

Marilene da Rocha Souza 14/03/2019 a 13/03/2020 

Marilene Silva Lemos 12/03/2019 a 11/03/2020 

Marli Ferreira do Amaral 12/05/2019 a 11/05/2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.133/20 

DE 30 DE MARÇO DE 2.020 
 
CONSIDERANDO que o Município de Bastos, dentro das suas possibilidades e de sua 

competência, tem adotado todas as medidas disponíveis e necessárias para retardar ao máximo a 

disseminação do COVID-19, editando os Decretos nº 1284/20, 1286/20, 1287/20, 1288/20 e 

1291/20; 

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a concentração de pessoas e de preservar o grupo 

de risco, bem como a implantação de medidas para preservar servidores e a comunidade, 

reduzindo a possibilidade de transmissão e proliferação da COVID-19, mantendo-se a execução 

dos serviços públicos, que competem a cada Órgão; 

CONSIDERANDO finalmente a edição do Decreto Municipal nº 1.292/20 de 23/03/20 decretando 

estado de Calamidade Pública no Município de Bastos; 

RESOLVE: 

Conceder férias coletivas aos servidores abaixo delineados, pelo período de 10 dias, antecipando 

o período aquisitivo, no que couber, a partir de 23/03/2020:  

FUNCIONÁRIO PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Marta C. Dos Santos Heil 08/04/2019 a 07/04/2020 

Marta Cursi de Souza 02/06/2019 a 01/06/2020 

Melissa Yumi Sato 13/03/2019 a 12/03/2020 

Nadir Palma Silva   03/04/2019 a 02/04/2020 

Nelma Eugenia Svizzero 02/05/2019 a 01/05/2020 

Neuza Satomi Taniguti Jacobs 18/04/2019 a 17/04/2020 

Nilda de Andrad.F.Dos Santos 06/03/2019 a 05/03/2020 

Nina Tie Kato 06/03/2019 a 05/03/2020 

Pamela Godoy da Silva 20/05/2019 a 19/05/2020 

Patricia Viviane da Silva 21/06/2019 a 20/06/2020 

Regina Aurora de Freitas Godoy 07/10/2019 a 06/10/2020 

Rizolene Fernandes de Almeida 19/06/2019 a 18/06/2020 

Rosangela A. dos Stos. Rodrigues 12/05/2019 a 11/05/2020 

Rosangela Aparec.Fer.Martins 03/05/2019 a 02/05/2020 

Rosemary Shirosawa 01/07/2019 a 30/06/2020 

Rubens Squizatto Junior 13/06/2019 a 12/06/2020 

Sandra Mara Lima de Oliveira 06/03/2019 a 05/03/2020 

Sonia Kazue Adachi 17/04/2019 a 16/04/2020 

Sonia Vieira da Cruz Almeida 17/03/2019 a 16/03/2020 

Sueli Martins Miranda de Godoy 12/05/2019 a 11/05/2020 

Suely Shirley dos Santos 03/06/2019 a 02/06/2020 

Ticiana Rodrigues de Oliveira 21/05/2019 a 20/05/2020 

Valquiria M. Dos S. Sumitani 02/05/2019 a 01/05/2020 

Vanessa de F. Pessoa de Castro 10/04/2019 a 09/04/2020 

Vera Lucia Moreira de Negreiro 03/05/2019 a 02/05/2020 

Veronica M. Da Silva 04/05/2019 a 03/05/2020 



8 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.134/20 
DE 30 DE MARÇO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO que o Município de Bastos, dentro das suas possibilidades e de sua 

competência, tem adotado todas as medidas disponíveis e necessárias para retardar ao máximo a 

disseminação do COVID-19, editando os Decretos nº 1284/20, 1286/20, 1287/20, 1288/20 e 

1291/20; 

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a concentração de pessoas e de preservar o grupo 

de risco, bem como a implantação de medidas para preservar servidores e a comunidade, 

reduzindo a possibilidade de transmissão e proliferação da COVID-19, mantendo-se a execução 

dos serviços públicos, que competem a cada Órgão; 

CONSIDERANDO finalmente a edição do Decreto Municipal nº 1.292/20 de 23/03/20 decretando 

estado de Calamidade Pública no Município de Bastos; 

RESOLVE: 

Conceder férias coletivas aos servidores abaixo delineados, pelo período de 10 dias e 10 dias em 

pecúnia, antecipando o período aquisitivo, no que couber, a partir de 23/03/2020:  

FUNCIONÁRIO PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Eleandro Vicente dos Reis 25/03/2019 a 24/03/2020 

Ivete melo Marques Cardoso 11/04/2019 a 10/04/2020 

Maria Aparecida da Rocha Silva 03/03/2019 a 02/03/2020 

Milton dos Santos 14/03/2019 a 13/03/2020 

 

Conceder férias coletivas aos servidores abaixo delineados, pelo período de 30 dias, antecipando 

o período aquisitivo, no que couber, a partir de 23/03/2020:  

FUNCIONÁRIO PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Ademar Gomes 01/11/2019 a 31/10/2020 

Antonio Fernandes dos Santos 02/01/2020 a 01/01/2021 

Gilberto Gomes de Franca 13/04/2019 a 12/04/2020 

João Batista Balbi 14/03/2019 a 13/03/2020 

Jose Moreira da Silva 20/11/2019 a 19/11/2020 

Luzia de Fatima Alves 16/09/2019 a 15/09/2020 

Maria Cristina de Oliveira 15/09/2019 a 14/09/2020 

Natalino Pereira Pinto 02/05/2019 a 01/05/2020 

Nilson dos Santos Souza 24/07/2019 a 23/07/2020 

Nivaldo da Silva 24/10/2019 a 23/10/2020 

Oilson Alves Martins 13/03/2019 a 12/03/2020 

Osvaldo Antonio Pires 15/05/2019 a 14/05/2020 

Sergio Martins Parreira 11/03/2019 a 10/03/2020 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.135/20 
DE 30 DE MARÇO DE 2.020 

 



9 
 

= Conceder 20% de Adicional de Insalubridade totalizando 40%, a partir de 23/03/2020, às 

servidoras abaixo delineadas, enquanto fizerem parte da Unidade Sentinela para os atendimentos 

de síndromes respiratórias e suspeitos do Coronavírus, conforme Ofício nº 51/2020 da Secretaria 

Municipal de Saúde: 

= Vanessa Aparecida Persigili Yamane; 
= Camila Cristina Freitas Tolentino; 
= Andressa Aparecida Ferreira; 
= Karina de Fatima Babichi Andreassi; 
= Amanda Ramos Berti Guilhen Calvo; 
= Andreia Guirau de Oliveira. 
 
= Excluir a partir de 01/03/2020, a Gratificação de Função concedida ao servidor Wilson Cesar da 

Silva Lemos, através da Portaria nº 5.874/2019, haja vista que não ocupará mais a Função 

Gratificada de Chefe de Destinação de Lixo, concedendo-lhe 100% de Gratificação Especial de 

Coleta de Lixo Urbano, conforme Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.929/19, a partir de 01/03/2020, 

enquanto desempenhar suas funções na Coleta de Lixo da Municipalidade. 

= Designar o servidor Carlos Roberto Bernardi para desempenhar suas funções junto à Coleta 

de Lixo da Municipalidade, recebendo 100% de Gratificação Especial de Coleta de Lixo Urbano, 

conforme Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.929/19, enquanto estiver substituindo o servidor Valdomiro 

Rodrigues de Souza, que se encontra de Licença Prêmio, afastado por fazer parte do grupo de 

risco de contaminação do Coronavírus, a partir de 10/03/2020. 

= Tornar sem efeito o afastamento do exercício do cargo do servidor Murilo Santos Cruz – RG nº 

47.106.986-3, haja vista que o mesmo retornou ao trabalho junto à Coleta de Lixo da 

Municipalidade, a partir de 23/03/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.136/20 
DE 2 DE ABRIL DE 2.020 

 
Art. 1º - Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. HOSMANY ROSA VIEIRA, 

WALTER GARCIA JÚNIOR e FÁBIO RIBEIRO DOS SANTOS para, sob a presidência do primeiro, 

efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade 

em razão do Edital de Concorrência Pública nº 02/2.020, tendo por objetivo a contratação de 

empresa no ramo de construção civil, para o término da construção do Paço Municipal, sob o regime 

de execução de empreitada por preço global, sendo que as propostas deverão ser entregues junto 

à Divisão de Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 530. O prazo para 

o encerramento do recebimento será às 8h30min do dia 06/04/2020, e a abertura se fará na mesma 

data e local, às 9h00min. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 6.111/20 de 13/03/20. 

========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


